Kaynaklarda doğum yeri ve tarihine dâir herhangi bir kayda tesadüf edemediğimiz **Yusuf b. Hüseyin el-Kirmastî**, h. 906 vefat yılı göz önüne alındığında çocukluk yıllarını **Sultan II. Murat** (822-855/1421-1452) devrinde, gençlik dönemini ve özellikle eğitim, öğrenim ve tedris hayatının bir kısmını Fatih Sultan Mehmed'in (855-886/1451-1481) hükümdarlık yıllarında, döneminin önemli bir ilim merkezi konumuna gelen İstanbul'da geçirdiği söylenebilir. Önceki Osmanlı-Türk âlimlerinin bir çoğunun yüksek tahsillerini tamamlamak üzere gitmek zorunda kaldıkları başta Horasan kentleri olmak üzere Şam ve Mısır gibi uzak ülkelere seyahat etmiş olmalarına rağmen, el-Kirmastî böyle ilmi bir yolculuk yapmak zorunda kalmamıştır.

Onu bu halde gören vezir, kıyâfetinin sebebini sorduğunda Kirmastî cevâben : "Ben az önce bu kıyâfetim ile yaratıcının huzurunda hazır bulundum. Şimdi sırf vezir hatırı için elbiselerimi değiştirmek hususunda kendi vicdanımda ruhsat bulamadım." demişti.² Bu cevâbı hüsnü kabul ve takdirle karşılayan İbrahim Paşa, olayı **Sultan II.Beyazıt'a** (886-918/1481-1512) naklettiğinde Kirmastî'nin bu samîmi ve inançlı davranışından ziyadesiyle mütehassis olan Beyazıt, kıymetli hediyeler göndererek onu taltif etmişti. Bu mert ve açık sözlü karakteri ve bilhassa her zaman hakkın yanında yer alarak hakkâniyeti savunması ve verdiği fetvâlarla dâvâlı davâcı her kesimi memnun edici icrâati neticesinde hal tercümesinden bahseden târihçiler, eserlerinde onun için "Allah'ın adâlet kılıçlarından biriydi.

Hâşiye ale'l-Mutavval'in *Muhtasar*'ı¹¹ ise, bizzat müellifin eserin önsözünde ifade ettiği gibi, bu hâşiyesinden sonra kaleme alınmıştır. Kirmastî Mutavval üzerinde yaptığı çalışmaları sırasında es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcânî'nin (816/1413) bu eser üzerine yaptığı Hâşiye'sine tahşiye tarzında *Hâşiye alâ hâşiyet es-seyyid*¹² adlı bir eser daha kaleme almıştır.

Kirmastî'nin lafızların vaz'ı ve özellikle hakikat ve mecaz bahislerine dâir kaleme aldığı *'Usul el-istulâhât el-beyâniye*¹³ adlı yirmi varaklık küçük bir çalışması daha vardır.

²¹ Eserin rastlayabildiğimiz tek nüshası için bk. Ayasofya (Süleymâniye) 2306

²² Eserin rastlayabildiğimiz tek nüshası için bk. Bayezid (Süleymâniye) 8036

²³ Eserin rastlayabildiğimiz tek nüshası için bk. Servili (Süleymâniye) 281

ET-TEBYÎN FÎ 'İLMİ'L-ME'ÂNÎ VE'L-BEYÂN

el-Kazvîni (ö. 739/1338)'nin *Telhîsu'l-Miftâh*'ını esas alarak hazırladığı bu eserinde Kirmâstî'nin, belâğat ilminin inkişaf ve tekamülünde etkili, muhteva ve prensiplerinde göze çarpan önemli bir yenilik getirdiğini söylememiz hayli güçtür. Bununla beraber Osmanlı Devletinin tesisinden h.

Telhîsu'l-Miftâh, *el-Mutavvel* ve *el-Muhtasar*'ın ifade ve tabirlerini mezcederek mana ve mefhumunu özlü bir biçimde okuyucuya başarıyla sunabilen Kirmâstî'nin bu çalışmasının, belâğat sahasında çalışan öğrencilerin bir anda bu ilmin es-Sekkâkî(ö. 626/1229), el-Kazvîni ve et-Taftazânî(ö. 792/1390) gibi önde gelen dev simasıyla tanışmalarına ve bunların eserlerinin hulasasına kısa zamanda vakıf olabilmelerine imkan veren önemli bir ders kitabı mahiyetinde karşımıza çıktığını görüyoruz.

et-Tebyîn'nin bir çok yerinde müellifin ifade ve tabirlerini yukarıda adı geçen belâğat âlimlerinininkileriyle çok yakın benzerlik ve hatta bazan da aynılık arzettiğini hemen hatırlatalım.

و مما بـ، تقديمه على المسند كاللزام اللفظ مثل و غير اذا استعملا على سبيل الكناية في نحو قولك
«مثلك لا يبخل و غيرك لا يحود»

cümleleri içinde bir bütün olarak ifade etmiştir⁸.

et-Tebyîn'de dikkat çeken bir diğer özellik de müellifin şevâhid meyanında kaydettiği ayetlerin tefsiri ve istihada konu olan unsurlarını izah ederken özellikle ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)'nin *el-Keşşâf 'an hakâ'ik et-Tenzîl* adlı tefsirinden faydalanmış olmasıdır. Bazen el-Keşşâf'ın ifadelerini değiştirmeye ihtiyaç hissetmeyerek aynen eserine nakleden müellifin bu tutumunu onun için bir nakısa olarak değerlendirmemek gerekir.

فإنه بين عذاب يوم الكبير بأن مرجعكم إلى من هو قادر على كل شيء

8 bk. *et-Tebyîn* s. 83.

9 bk. *el-Keşşâf*, III, 30.

şeklinde¹⁰ aynen tekrarlamıştır.

Diğer taraftan müellifin çalışması esnasında zaman zaman Abdulkadir el-Curcânî (ö. 471/1078) ve İbn el-Hâcib (ö. 646/1279) gibi önemli dil âlimlerinin görüşlerine yer vermesi ve dillerin vaz'ı ve hakikat-mecaz konularında fıkıh ve kelam âlimlerinin fikirlerini zikretmesi, eseri daha da cazip hali getirmiştir.